

Svar på skriftligt spørsmål SSS 230/2021 rd

Svar på skriftligt spørsmål om hur reformen av translagen framskri- der

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spørsmål SS 230/2021 rd undertecknat av riksdagsledamot Bella Forsgrén /gröna m.fl.:

Hur säkerställer regeringen att reformen av translagen framskrider enligt tidtabellen och med beaktande av barnens rättigheter och hur ämnar regeringen förbättra öppenheten i informationsgången i beredningen av lagen i fråga?

Som svar på detta spørsmål anför jag följande:

Social- och hälsovårdsministeriet har beaktat de anmärkningar som Finland fått av internationella människorättsorgan gällande behoven av ändringar i translagen. Målet enligt regeringsprogrammet är att ändra translagstiftningen genom att framhäva självbestämmanderätten och avvärja rättskränkningar.

Inför förberedelserna av translagstiftningen tillsattes den 16 april 2019 en tjänstemannaarbetsgrupp med uppgift att utforma och föreslå alternativa regleringsmodeller i syfte att utveckla könsminoriteternas rättsliga ställning och med tanke på en eventuell regeringsproposition. De åtgärder i regeringens jämställdhetsprogram som syftar till att stärka transpersoners grundläggande fri- och rättigheter och mänskliga rättigheter finns också som förslag i den förrapport som färdigställdes i januari 2020 och som utarbetats av ovan nämnda tjänstemannaarbetsgrupp för revidering av translagstiftningen.

Målet i regeringens lagstiftningsprogram var att en regeringsproposition om ändringsbehoven i translagstiftningen skulle överlämnas till riksdagen under 2020. Tyvärr har behov av att ändra lagstiftningen samt rekommendations- och anvisningsarbetet i syfte att hejda spridningen av Covid-19-pandemin under det gångna året tagit en stor del av social- och hälsovårdsministeriets lagstiftningsresurser och därför har reformen ännu behandlats i riksdagen.

Härnäst är avsikten att tillsätta en bredbasig arbetsgrupp för att bereda de egentliga ändringarna i lagstiftningen. Den grupp som tillsätts utarbetar de lagstiftningsförslag som behövs för beslutsfattandet för att ordna könsminoriteternas ställning och rättigheter i enlighet med regeringsprogrammet samt utifrån rapporten av ovan nämnda tjänstemannaarbetsgrupp som kartlagt behoven av att revidera translagen.

Begäran om att utse en bredbasig arbetsgrupp har skickats till olika intressentgrupper och man strävar efter att tillsätta gruppen i maj 2021. Man kommunicerar aktivt om gruppens arbete och arbetet är i hög grad involverande.

Enligt regeringens preciserade lagstiftningsprogram är avsikten att den nya translagstiftningen som respekterar de grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna ska träda i kraft under 2022.

Helsingfors 5.5.2021

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru